№ 1-197/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2019 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Сырова С.В., 

при секретаре Романове Е.Р., 

с участием государственного обвинителя Утемова А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Колесникова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Перми уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, работающего помощником менеджера в магазине строительных товаров, несудимого, под стражей и домашним арестом не содержавшегося, задерживавшегося в период с 25.04.2017 по 26.04.2017 в порядке ст. 91 УПК РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01.04.2013 по 25.04.2017 ФИО1 и четыре соучастника, действуя в составе организованной группы, совершили незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере.

Первый соучастник, имея умысел на совершение систематического нарушения авторских, смежных прав и извлечения дохода от такой деятельности, в особо крупном размере, в период не позднее с 01.04.2013 по 25.04.2017, находясь на территории г.Перми в составе организованной группы с ФИО1, вторым, третьим, четвертым соучастниками незаконно использовал объекты авторского права и смежных прав, и, осуществлял приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта в составе указанной организованной группы, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Деятельность организованной группы характеризовалась наличием организатора и руководителя в лице первого соучастника, который, имея умысел на совершение систематического нарушения авторских и смежных прав и извлечения дохода от такой деятельности, не позднее 01.04.2013, с целью систематического незаконного использования объектов авторского права и смежных прав, приобретения, перевозки и хранения контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта и извлечения дохода, разработал план преступной деятельности организованной группы, распределял преступные роли между членами организованной группы, давал указания членам организованной группы и осуществлял контроль за их выполнением, распределял денежные средства, полученные в результате совершения преступления вплоть до 25.04.2017.

Так, осуществляя свои преступные действия, первый соучастник, не позднее 01.04.2013 в целях вовлечения лиц в состав создаваемой им для совершения преступления организованной группы, находясь на территории г. Перми, рассказал ранее знакомым ему ФИО1, второму, третьему и четвертому соучастникам о своих преступных намерениях, предложив им войти в состав организованной группы, вступив с ними в предварительный сговор, направленный на незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта, в составе организованной группы, в особо крупном размере. ФИО1, второй, третий и четвертый соучастники, осознавая противоправность преступных намерений первого соучастника, желая незаконно обогатиться в результате преступления, согласились на его предложение, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта, тем самым войдя в состав организованной группы. Получив согласие ФИО1, второго, третьего, четвертого соучастников, первый соучастник довел до них их преступные роли.

Характерными признаками для деятельности организованной группы были устойчивость и сплоченность.

Устойчивость организованной группы определялась продолжительностью осуществления совместной преступной деятельности, постоянством состава участников и неизменностью преступной цели, к достижению которой они стремились.

Сплоченность организованной группы проявлялась в согласованности действий ФИО1, первого, второго, третьего и четвертого соучастников, направленных на достижение общей преступной цели - систематическое незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретения, перевозки и хранения контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта и извлечения дохода, осознания ими степени общественной опасности совершаемых деяний, координации и конспирации действий, осознания каждым членом группы своей причастности к совершению преступной деятельности и общности преступных интересов в корыстных целях.

Организованность указанной преступной группы проявлялась в перспективном планировании преступной деятельности, иерархическом распределении ролей, координации действий каждого из членов организованной группы ее руководителем первым соучастником, а также общности интересов при реализации преступных целей. При этом, сознанием каждого члена организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к своему преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы.

Для реализации задач организованной группы и плана преступной деятельности первый соучастник разработал иерархическую структуру с четким разделением функций между ее участниками, объединенных единым умыслом на совершение систематического нарушения авторских и смежных прав, общую материально - финансовую базу, формируемую, в том числе, из доходов от указанной противоправной деятельности, определил порядок получения, передачи денежных средств и их распределения между участниками организованной группы.

С момента создания организованная группа имела следующую структуру, действующую вплоть до 25.04.2017:

Первый соучастник, являлся руководителем организованной группы, который разработал план совершения преступления и руководил его осуществлением, действиями ФИО1, второго, третьего, четвертого соучастников, чётко распределил между ними задачи и обязанности, снабдил их средствами и орудиями совершения преступления, что обеспечивало устойчивое функционирование организованной группы в течение длительного периода времени.

Являясь руководителем и активным членом организованной группы первый соучастник возложил на себя следующие обязанности:

- координация деятельности членов организованной группы, планирование незаконной преступной деятельности при приобретении, хранении, перевозке контрафактных экземпляров произведений с целью их дальнейшего сбыта, контроль над материально-финансовой базой;

- руководство и контроль за незаконной деятельностью членов организованной группы путем дачи указаний лично по телефонной связи, обязательных для исполнения всеми членами организованной группы;

- приискание помещений на территории г. Перми, отвечающих требованиям конспирации, в которых должны были храниться, а также сбываться экземпляры с контрафактной продукцией с целью увеличения объема реализуемой контрафактной продукции и получения большего преступного дохода;

- организация приобретения контрафактных экземпляров продукции в 

<

Адрес>, г. 

<

Адрес>, 

<

Адрес> с целью дальнейшего сбыта;

- установление розничной и оптовой стоимости сбываемых контрафактных экземпляров продукции;

- поиск клиентов, занимающихся реализацией контрафактных экземпляров продукции;

- распределение прибыли между членами организованной группы, полученной от преступной деятельности;

- консультирование членов организованной группы, а также клиентов, приобретающих контрафактные экземпляры продукции, как вести себя в случае выявления правоохранительными органами фактов хранения в целях сбыта контрафактных экземпляров продукции;

- разработка и внедрение в возглавляемую им организованную группу методов увеличения преступного дохода, получаемого от незаконной деятельности, путем дачи указаний членам организованной группы, обязательных для исполнения;

- определение способов доставки контрафактных экземпляров продукции в г. Пермь и организация перевозки контрафактных экземпляров от места получения груза до места их хранения, а после сбыта от места хранения до транспортных средств, осуществляющих междугородные рейсы;

- информирование клиентов о новых поступлениях контрафактных экземпляров продукции в ходе телефонных разговоров и посредством рассылки смс-сообщений.

Третий соучастник являлся активным членом организованной группы и доверенным лицом ее руководителя первого соучастника, в его обязанности входило:

- контроль за действиями членов организованной группы ФИО1, вторым и четвертым соучастниками по месту расположения офисов-складов, где незаконно хранились контрафактные экземпляры продукции и осуществлялся их оптовый сбыт;

- от имени индивидуального предпринимателя первого соучастника проводил встречи с контрагентами с целью заключения договоров аренды помещений, где в последующем располагались офисы-склады для осуществления незаконного хранения контрафактных экземпляров продукции с целью их дальнейшего сбыта;

- инкассирование наличных денежных средств, полученных от реализации контрафактных экземпляров продукции и их дальнейшая передача руководителю организованной группы первому соучастнику;

- по указанию руководителя организованной группы первого соучастника производил оплату платежей, связанных с обеспечением деятельности организованной группы, в том числе: за аренду помещений в местах хранения контрафактных экземпляров продукции, в адрес поставщиков контрафактных экземпляров продукции, выдавал вознаграждение членам организованной группы и т.д.;

- получение от клиентов наличных денежных средств за приобретенные ими в офисах-складах контрафактных экземпляров произведений;

- предоставление клиентам сведений об открытых на его имя банковских карт №, № ПАО «

<

данные изъяты>» для проведения ими оплаты за приобретенные контрафактные экземпляры продукции в случае осуществления заказа по телефону.

Указанные обязанности, третий соучастник, действуя в интересах организованной группы, исполнял лично, находясь в нежилых помещениях по адресу: 

<

Адрес>, а в последующем с 31.10.2016 по адресу: 

<

Адрес>, при этом о своих действиях докладывал непосредственно первому соучастнику, получая от последнего дальнейшие указания.

Второй соучастник являлся активным членом организованной группы и лицом ответственным за организацию незаконного хранения и результаты сбыта контрафактных экземпляров продукции, в его обязанности входило:

- осуществление заказов контрафактных экземпляров продукции по указанию первого соучастника;

- ведение учета остатков, прихода и расхода контрафактных экземпляров продукции;

- доведение указаний руководителя организованной группы первого соучастника до членов организованной группы ФИО1 и четвертого соучастника, координация их действий;

- организация деятельности ФИО1, четвертого соучастника и контроль за их деятельностью, связанной с исполнением заявок клиентов по сбору контрафактных экземпляров продукции и их дальнейшей незаконной перевозки;

- получение на складе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>» контрафактных экземпляров продукции, приобретенных у поставщиков в 

<

Адрес>, г. 

<

Адрес>, 

<

Адрес> и их незаконная перевозка к месту их хранения в офисы-склады;

- лично обзванивал клиентов с целью сбыта контрафактных экземпляров продукции;

- по указанию руководителя организованной группы первого соучастника осуществлял мониторинг покупательской активности клиентов, напоминал о необходимости погашения задолженности за ранее приобретенные контрафактные экземпляры продукции;

- лично по телефону принимал заявки от клиентов на приобретение контрафактных экземпляров продукции;

- осуществление пропускного контроля в помещение офиса-склада (в помещение допускались клиенты приобретавшие контрафактную продукцию в течении определённого периода времени);

- получение от клиентов наличных денежных средств за приобретенные ими в офисах-складах контрафактные экземпляры произведений;

- предоставление клиентам сведений об открытой на его имя банковской карте № ПАО «№» для проведения ими оплаты за приобретенные контрафактные экземпляры продукции в случае осуществления заказа по телефону, с целью их дальнейшей передачи руководителю организованной группы первому соучастнику.

Указанные обязанности, второй соучастник, действуя в интересах организованной группы, исполнял лично, находясь в нежилых помещениях по адресу: 

<

Адрес>, а в последующем с 31.10.2016 по адресу: 

<

Адрес>, при этом о своих действиях докладывал непосредственно первому соучастнику, получая от последнего дальнейшие указания.

ФИО1 являлся активным членом организованной группы, в его обязанности входило:

- консультирование клиентов, приобретающих контрафактные экземпляры произведений по следующей тематике: компьютерным играм, программном обеспечении, МР-3, аудиовизуальных произведениях эротического содержания, как лично, при посещении клиентом офиса-склада, так и при осуществлении клиентом заказа по телефону;

- формирование заказа клиента контрафактными экземплярами продукции при поступлении заявки от клиента;

- совместно с четвертым соучастником осуществлял перевозку контрафактных экземпляров произведений на автовокзал г. Перми для дальнейшей их транспортировки клиентам междугородними рейсовыми автобусами в города Пермского края;

- разбор и систематизирование контрафактных экземпляров произведений;

- организация хранения и учета контрафактных экземпляров произведений;

- совместно с четвертым соучастником комплектовал контрафактные экземпляры продукции футлярами (боксами) и полиграфическими обложками с целью сбыта;

- составлял перечень необходимых контрафактных экземпляров продукции в соответствии с тематикой и направлением его работы (компьютерные игры, программное обеспечение, МР-3, аудиовизуальные произведения эротического содержания), который в соответствии с установленной в организованной группе иерархией передавал второму соучастнику для составления последним единой заявки на приобретение контрафактных экземпляров продукции.

Указанные функции ФИО1, действуя в интересах организованной группы, исполнял лично, находясь в нежилых помещениях по адресу: 

<

Адрес>, а в последующем с 31.10.2016 по адресу: 

<

Адрес>. Исходя из определенной руководителем организованной группы иерархии, ФИО1 подчинялся распоряжениям и был подконтролен первому, второму и третьему соучастникам.

Четвертый соучастник являлся активным членом организованной группы, в его обязанности входило:

- консультирование клиентов, приобретающих контрафактные экземпляры произведений по тематике аудиовизуальных произведений (фильмы и мультфильмы), как лично, при посещении клиентом офиса-склада, так и при осуществлении клиентом заказа по телефону;

- разбор и систематизирование контрафактных экземпляров произведений;

- организация хранения и учета контрафактных экземпляров произведений;

- совместно с ФИО1 комплектовал контрафактные экземпляры продукции футлярами (боксами) и полиграфическими обложками с целью сбыта;

- составлял перечень необходимых контрафактных экземпляров продукции в соответствии с тематикой и направлением его работы (аудиовизуальные произведения), который в соответствии с установленной в организованной группе иерархией передавал второму соучастнику для составления последним единой заявки на приобретение контрафактных экземпляров продукции;

- получение на складе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>» и железнодорожной станции «

<

данные изъяты>» контрафактных экземпляров продукции, приобретенных у поставщиков и их перевозка к месту их хранения в офисы-склады;

- лично и совместно с ФИО1 осуществлял перевозку контрафактных экземпляров произведений на автовокзал г. Перми для дальнейшей их транспортировки клиентам междугородними рейсовыми автобусами в города Пермского края.

Указанные функции четвертый соучастник, действуя в интересах организованной группы, исполнял лично, находясь в нежилых помещениях по адресу: 

<

Адрес>, а в последующем с 31.10.2016 по адресу: 

<

Адрес>. Исходя из определенной руководителем организованной группы иерархии, четвертый соучастник подчинялся распоряжениям и был подконтролен первому, второму и третьему соучастнику.

Согласно разработанной первым соучастником преступной схемы совершения преступления, направленной на систематическое незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретения, перевозки и хранения контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта и извлечения дохода, им в 

<

Адрес>, г. 

<

Адрес>, 

<

Адрес> закупалась контрафактная продукция с целью их дальнейшего оптового сбыта на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>. Оптовая торговля контрафактной продукцией на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> позволила первому соучастнику обеспечить создание организованной группы, с привлечением минимального количества её членов в количестве четырех человек, что предопределяло стабильность состава участников организованной группы, устойчивость и сплоченность действий её членов, согласованность их действий и извлечения материальной выгоды для всех участников организованной группы.

В целях придания видимости законности совершаемой участниками организованной группы преступной деятельности, первый соучастник использовал свой статус индивидуального предпринимателя для заключения гражданско-правовых сделок с целью аренды офисных и складских помещений, необходимых для размещения контрафактных экземпляров продукции и оборудования рабочих мест членов организованной группы.

Разработанная схема совершения преступления позволила использовать постоянные формы и методы преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, так как оптовая торговля контрафактной продукцией с использованием одной торговой точки минимизировала вероятность обнаружения и пресечения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, в том числе, за счет принятых первым соучастником мер конспирации, в соответствии с которыми в офисы-склады допускались только проверенные клиенты, членам организованной группы запрещались контакты с представителями иных офисных помещений, отсутствовала реклама и вывеска офиса, вход в помещение офиса-склада был оснащен видеонаблюдением, исключающим доступ посторонних лиц.

Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, а равно приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров и фонограмм в целях сбыта, первый соучастник совместно с другими участниками организованной группы, спланировал и совершил необходимые действия по подготовке к преступлению и созданию условий для его совершения.

В период времени с 01.04.2013 по 25.04.2017, в целях систематического незаконного использования объектов авторского права и смежных прав, приобретения, перевозки и хранения контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта и извлечения дохода, первый соучастник, являясь активным членом организованной группы, действуя в интересах созданной им организованной группы, в нарушении статей 1225, 1228, 1233, 1240, 1256, 1257, 1259, 1261, 1263, 1270, 1271, 1285, 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации соответствующие договоры с обладателями авторских и смежных прав на произведения и, не имея намерения их заключать, приискал поставщиков в 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, осуществляющих торговлю контрафактной продукцией и их поставку по территории России. В дальнейшем, в период с 01.04.2013 по 25.04.2017, первый соучастник, действуя в интересах созданной им организованной группы, приобретал в указанных городах у ФИО14, ФИО15 и других неустановленных следствием лиц контрафактные экземпляры продукции на компакт-дисках (далее по тексту - компакт-диски, машинные носители) в целях их дальнейшего сбыта.

С целью оснащения организованной группы материально-технической базой, первым соучастником было определено, что деятельность членов организованной группы будет осуществляться в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, ранее арендованном им для коммерческих целей. Кроме этого, первый соучастник стал использовать данное помещение для хранения контрафактных экземпляров продукции до момента их сбыта.

С целью комплектования контрафактных компакт-дисков футлярами (боксами) первый соучастник не позднее ДД.ММ.ГГГГ приискал ООО «

<

данные изъяты>», где стал закупать футляры (боксы). С этой же целью, не позднее августа 2015 года футляры (боксы) стали приобретаться первым соучастником, помимо ООО «

<

данные изъяты>», у ФИО16

Кроме этого, с целью придания товарного вида контрафактным экземплярам продукции, первый соучастник приобрёл и поставил в офис-склад, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, два упаковочных станка марок 

<

данные изъяты>, предназначенных для упаковки компакт-дисков полипропиленовой плёнкой, которые в дальнейшем использовались членами организованной группы ФИО1 и четвертым соучастником для упаковки контрафактных экземпляров продукции с целью их сбыта.

Для сбыта контрафактных экземпляров продукции первый соучастник стал использовать имеющуюся у него клиентскую базу, наработанную за период реализации им компакт-дисков на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>.

Второй соучастник, в период с 01.04.2013 по 25.04.2017, действуя в интересах организованной группы и по указанию первого соучастника, формировала заказы на поставку интересующую членов организованной группы контрафактной продукции, которые различными способами, направляла поставщикам, в том числе с использованием сети Интернет и электронных сайтов: http:/?????????????????????????, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В период с 01.04.2013 по 25.04.2017, третий соучастник действуя в интересах организованной группы, в соответствии с отведенной ему первым соучастником преступной ролью, производил оплату поставщикам за приобретаемую контрафактную продукцию, в том числе, используя открытые на его имя банковские карты №, № в ПАО «

<

данные изъяты>».

В период с 01.04.2013 по 25.04.2017, второй и четвертый соучастники, действуя в интересах организованной группы, в соответствии с отведенными им первым соучастником преступными ролями, осуществляли получение контрафактной продукции на железнодорожной станции 

<

данные изъяты>, на складе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

Адрес> и её перевозку к месту хранения - в период с 01.04.2013 по 31.10.2016 в офис-склад по адресу: 

<

Адрес>, а с 31.10.2016 по 25.04.2017 в офис-склад по адресу: 

<

Адрес>.

В период с 01.04.2013 по 25.04.2017, в местах хранения контрафактной продукции по указанным адресам, ФИО1 и четвертый соучастник, действуя в интересах организованной группы, в соответствии с отведенными им первым соучастником преступными ролями, комплектовали контрафактные экземпляры продукции футлярами (боксами) и полиграфическими обложками и упаковывали их в полипропиленовую плёнку, используя два упаковочных станка марок 

<

данные изъяты>, с целью придания товарного вида, где они хранились с целью их дальнейшего сбыта.

В период с 01.04.2013 по 25.04.2017, в офисах-складах расположенных в г. Перми по адресам: 

<

Адрес>, в местах хранения контрафактной продукции, членами организованной группы ФИО1, вторым, третьим, четвертым соучастниками, действовавших в интересах организованной группы под непосредственным контролем её руководителя первого соучастника, осуществлялся сбыт контрафактных экземпляров продукции на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, в нарушении статей 1225, 1228, 1233, 1240, 1256, 1257, 1259, 1261, 1263, 1270, 1271, 1285, 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации без заключения соответствующих договоров и выплаты вознаграждения правообладателям. В целях сбыта контрафактных экземпляров продукции членами организованной группы ФИО1, вторым и четвертым соучастниками использовалась клиентская база, предоставленная им руководителем организованной группы первым соучастником. С целью увеличения объемов реализации контрафактных экземпляров продукции члены организованной группы ФИО1, второй и четвертый соучастники, действуя в интересах организованной группы, посредством телефонов с использованием абонентских номеров № №, №, осуществляли консультирование клиентов по имеющемуся ассортименту контрафактных экземпляров продукции, принимали заявки на формирование заказа на контрафактные экземпляры продукции, уведомляли о поступлении новинок. С этой же целью, первый соучастник, как руководитель организованной группы, используя телефон с абонентским номером №, направлял клиентам, приобретавшим контрафактные экземпляры продукции, смс-сообщения с текстом рекламного характера, уведомляя о поступивших новинках контрафактной продукции. При этом текст смс-сообщений, набирали члены организованной группы ФИО1 и четвертый соучастник, выполняя указания руководителя организованной группы первого соучастника, направляя набранный текст на указанный абонентский номер первого соучастника.

25.04.2017 при производстве обыска в помещении расположенном по адресу: 

<

Адрес>, используемое членами организованной группы для хранения и сбыта контрафактной продукции были обнаружены и изъяты не менее 22721 компакт-диска, содержащих контрафактные экземпляры аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ. Кроме этого, сотрудниками полиции в результате проверочных закупок у членов организованной группы, проведенных 07.07.2016 и 21.07.2016, получены 189 компакт-дисков, содержащих контрафактные экземпляры аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ.

21.07.2016 в ходе проведения проверочной закупки у членов организованной группы, в состав которой входили первый, второй, третий, четвертый соучастники и ФИО1, приобретен сбытый ими компакт-диск с находящимися на нем контрафактными программами для ЭВМ в количестве 10 экземпляров, а именно: 

<

данные изъяты>, на которые авторские права принадлежат правообладателю 

<

данные изъяты>, общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 183 029,15 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 163 контрафактные программы для ЭВМ, а именно: 

<

данные изъяты> - 1 экземпляр, на которые авторские права принадлежат правообладателю 

<

данные изъяты>, общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 1 577 756,46 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 2 контрафактные программы для ЭВМ, а именно: «

<

данные изъяты>» - 2 экземпляра, на которые авторские права принадлежат правообладателю компании Графисофт, общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 817 740 рублей. 

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 60 контрафактных программ для ЭВМ, а именно: «

<

данные изъяты> - 52 экземпляра, «

<

данные изъяты>» - 8 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «Аби Продакшн», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 671 400 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 15 контрафактных аудиовизуальных произведения, а именно: художественный многосерийный фильм «

<

данные изъяты>» (1 сезон 8 серий, 2 сезон 8 серий) - 11 экземпляров, «

<

данные изъяты> (8 серий) - 4 экземпляра, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>» общая стоимость прав на использование которых составляет 40 000 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 18 контрафактных аудиовизуальных произведения, а именно: художественный многосерийный фильм «

<

данные изъяты>» - 17 экземпляров, «

<

данные изъяты>» - 2 экземпляра, «

<

данные изъяты> - 2 экземпляра, «

<

данные изъяты>» - 2 экземпляра, на которые авторские права принадлежат правообладателю Акционерное общество «

<

данные изъяты>» общая стоимость прав на использование которых составляет 4 000 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 141 контрафактное аудиовизуальное произведение, а именно: 

<

данные изъяты> - 1 экземпляр, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>» общая стоимость прав на использование которых составляет 160 000 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 3109 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: 

<

данные изъяты>, на которые авторские права принадлежат правообладателям - членам некоммерческого партнерства «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>., общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 559 620 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 36 контрафактных программ для ЭВМ, а именно: «

<

данные изъяты> - 36 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю компании «

<

данные изъяты>», общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 14 040 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 46 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: 

<

данные изъяты> - 16 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю Акционерное общество ООО «

<

данные изъяты>» общая стоимость прав на использование и розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 116 100 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 68 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: «

<

данные изъяты>» - 68 экземпляров, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>» общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 20 400 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 290 контрафактных аудиовизуальных произведений, а именно: 

<

данные изъяты>, на которые авторские права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>» общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 87 000 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 5986 контрафактных фонограмм, а именно: 

<

данные изъяты>, на которые смежные права принадлежат правообладателю Акционерное общество «

<

данные изъяты>» общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 1 735 940 рублей.

На обнаруженных и изъятых 25.04.2017 в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, машинных носителях содержатся 23 контрафактные фонограммы, а именно: «

<

данные изъяты>, на которые смежные права принадлежат правообладателю ООО «

<

данные изъяты>» общая розничная стоимость лицензионных экземпляров которых составляет 6 900 рублей.

Таким образом, ФИО1, первый, второй, тертий и четвертый соучастники в период с 01.04.2013 по 25.04.2017, действуя с единым умыслом в составе организованной группы, в нарушение статей 1225, 1228, 1233, 1240, 1256, 1257, 1259, 1261, 1263, 1270, 1271, 1285, 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, из корыстных побуждений, при вышеизложенных обстоятельствах, совершили незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта, общая стоимость легальных экземпляров которых и общая стоимость прав на использование которых составляет 5 993 925,61 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, он дал показания по существу предъявленного обвинения, подтвердив обстоятельства, изложенные в протоколах его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д. 46-52, 152-160, 255-260, т. 5 л.д. 115-120, т. 7 л.д. 70-72, т. 59 л.д. 82-85, т. 69 л.д. 131-133, 182-186). Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признает полностью, раскаивается в содеянном.

Суд находит, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника, а также подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве: предоставил информацию и дал показания по изобличению соучастников, занимающихся незаконным использованием объектов авторского права и смежных прав, а равно приобретением, хранением, перевозкой контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта, в особо крупном размере на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, о чем свидетельствуют исследованные материалы уголовного дела и подтвердил государственный обвинитель. 

Суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, а равно приобретение, хранение, перевозка контрафактных экземпляров произведений и фонограмм в целях сбыта, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также требований, предусмотренных ч.1 ст. 6, ст. 60 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и работы. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие малолетнего ребенка у виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд считает, что исправление подсудимого ФИО1, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ и назначением штрафа в качестве дополнительного вида наказания, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, наличия трудоспособности, характера и степени тяжести совершенного преступления. 

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела №, разрешение вопроса по имуществу, на которое наложен арест, следует оставить до рассмотрения по существу уголовного дела №. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски, заявленные истцами: ООО «

<

данные изъяты>» в размере 39 020 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» в размере 102 450 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» в размере 40 000 рублей; ООО «

<

данные изъяты> в размере 6 900 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» в размере 20 400 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» в размере 87 000 рублей; АО «

<

данные изъяты> в размере 1 735 940 рублей; - подлежат удовлетворению в полном объеме с взысканием в солидарном порядке с гражданского ответчика ФИО1 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

Адрес>, осужденного приговором Ленинского районного суда г.Перми от 10.09.2019 по п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ. 

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в размере 47 150 рублей, оплаченные адвокату Горошенкиной Г.М., осуществлявшей защиту подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года со штрафом в размере двадцать тысяч рублей. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО1 обязанности: периодически один раз в месяц являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель средств УФК по Пермскому краю 

<

данные изъяты>. Назначение платежа: уголовный штраф, назначенный судом.

Процессуальные издержки в сумме 47 150 рублей, выплаченные адвокату Горошенкиной Г.М., отнести на счет Федерального бюджета РФ. 

Взыскать с ФИО7 и ФИО6 в солидарном порядке в счет возмещения материального ущерба: в пользу ООО «

<

данные изъяты>» - 39 020 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» - 102 450 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» - 40 000 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» - 6 900 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» - 20 400 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» - 87 000 рублей; АО «

<

данные изъяты>» - 1 735 940 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Если после назначения наказания будет обнаружено, что осужденный сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в кассационном порядке или в порядке надзора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, назначении адвоката.

Судья:

Копия верна: С.В. Сыров